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Anotace

Název: Rezervační systém

Bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a následnou implementací

rezervačního systému pro klientku, která v současné době pronajímá část svých

podnikatelských prostor dalším podnikatelům s obdobnou podnikatelskou činností.

Stanovení základních parametrů rezervačního systému probíhá formou diskuse

s klientkou. V rámci rešerše běžně používaných českých komerčních rezervačních

systémů jsou analyzovány jejich klady a zápory a konfrontovány s požadavky

klientky. Následně je stanoven seznam požadavků na nový rezervační systém. Podle

funkčních požadavků je pro rezervační systém sestrojen diagram případu užití.

V části práce věnující se implementaci jsou popsány postupy fungování

jednotlivých částí systému. Během implementace rezervačního systému jsou již

implementované požadavky na systém znovu konzultovány s klientkou a následně

upravovány dle její zpětné vazby. Výsledný produkt je poté představen klientce,

která je současně poučena, jak zastávat roli administrátora systému.

Annotation

Title: Reservation system

This bachelor’s thesis deals with the analysis, design and subsequent

implementation of a reservation system for a client who currently rents part of her

business premises to other entrepreneurs with similar business activities.

Determining the basic parameters of the reservation system takes place in the form

of a discussion with the client. As part of the research of commonly used Czech

commercial reservation systems, their pros and cons are analyzed and confronted

with the client's requirements. Subsequently, a list of requirements for the new

reservation system is established. According to the functional requirements, a use

case diagram is constructed for the reservation system.

In the part of the work devoted to implementation, the procedures for the

functioning of individual parts of the system are described. During the

implementation of the reservation system, the already implemented requirements

for the system are again consulted with the client and subsequently modified

according to her feedback. The resulting product is then presented to the client, who

is also instructed on how to assume the role of system administrator.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkční aplikaci rezervačního systému,

který by klientka ráda využila ve svém podnikání. Klientka je v současné době

majitelkou velkého Salonu, ve kterém provozuje kadeřnictví. V tomto Salonu dále

pronajímá místnosti (studia) ostatním samostatným podnikatelům, kteří zde také

odděleně nabízejí své služby veřejnosti, především v oblasti kosmetických,

kadeřnických a holičských služeb, piercingu, manikúry a pedikúry, masáží apod.

Autor se v práci nejprve pokusí analyzovat požadavky na nový rezervační

systém, který poskytne možnost spojení vytváření a správy rezervací všech

podnikatelů v Salonu na jedno místo. V rámci rešerše běžně používaných

komerčních rezervačních systémů českými firmami autor bakalářské práce popíše

jejich klady a zápory a konfrontuje je s požadavky klientky, se kterými stávající

rezervační systémy nejsou v souladu. Navržený systém rezervací vychází

z požadavků klienta.

Pro uživatele rezervačního systému bude implementována registrace a

přihlášení za použití jejich existujícího Google účtu. Google účet byl zvolen, protože

podle průzkumu mezi zákazníky Salonu je to nejčastěji používaný účet. Rezervační

systém proto nebude muset řešit problematiku šifrování a ukládání hesel,

resetování hesel apod., protože tato zodpovědnost bude přesunuta na stranu

Googlu. Rezervační systém zároveň po registraci zákazníka ihned obdrží osobní

informace uživatele jako jméno, email apod. Z pohledu uživatele to znamená, že si

nebude muset vymýšlet a pamatovat nové heslo a vyplňovat při registraci svoje

osobní údaje.
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2 Cíl práce a metodologie

Cílem práce je navrhnout a implementovat novou webovou aplikaci

rezervačního systému, která bude funkční a přehledná pro všechny druhy uživatelů

v daném Salonu. Přechod na rezervační systém zpřehlední všechny rezervace

zákazníků tak, aby jejich správa umožnila zlepšit podnikatelům nabízené služby a

také zlepšit komfort zákazníků při objednávání a přeobjednání poptávaných služeb.

Cílem implementace nového rezervačního systému je snížit transakční náklady

každého podnikatele v daném Salonu, a tím zvýšit jejich zisk, a také optimálně

rozvrhnout časový průběh poskytování služeb, aby nedocházelo k časovým

prodlevám. Díky rezervačnímu systému bude podnikatelská činnost více efektivní a

zlepší se i přístup ke službám pro zákazníky. V neposlední řadě bude mít majitelka

Salonu přehled o zákaznících vstupujících do její nemovitosti do jednotlivých studií.

Metody řešení práce vycházejí z cíle a logické struktury bakalářské práce: na základě

analýzy potřeb klientky a průzkumu mezi stávajícími zákazníky Salonu je provedena

prvotní analýza a rešerše stávajících řešení rezervačních systémů a jejich

komparace. Následuje posouzení možnosti implementace již existujícího

rezervačního systému pro potřeby klientky. Na základě diskuse s klientkou a

analýzou činnosti a poskytovaných služeb je zvoleno nové řešení. Testování

autorem práce vytvořeného rezervačního systému bude probíhat ve dvou fázích,

první s majitelkou Salonu a poté s poskytovateli služeb ve studiích, druhá fáze bude

zkušební provoz s přihlášenými i nepřihlášenými klienty.
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3 Analýza a návrh

Následující kapitola se zabývá analýzou navrhovaného systému. Kapitola

obsahuje seznam požadavků na systém, modely systému a vyhodnocení cílů.

3.1 Přehled existujících systémů

Klientka nejprve zvažovala využití existujícího řešení, tedy zakoupení

existujícího rezervního systému. Porovnání existujících řešení bylo prováděno

podle následujících kritérií. Kritéria jsou řazena sestupně od nejdůležitějšího podle

subjektivního hodnocení klientky:

1. podpora mobilních zařízení

2. cena licence za měsíc

3. maximální počet rezervací

4. existence cizí reklamy

5. možnost integrace do vlastního webu

3.1.1 Reenio

Prvním posuzovaným systémem je Reenio. Údaje o cenách a poskytovaných

službách a doplňující informace jsem čerpal z [1]. Reenio je rezervační systém české

společnosti GARVIS Solutions s.r.o. Reenio kromě responzivity rezervačního

formuláře nabízí i vlastní mobilní aplikaci pro mobilní zařízení zdarma ve všech

nabízených balíčcích. Rezervační systém je nabízen ve třech různých balíčcích.

Základní balíček „FREE“ je zdarma, další dva balíčky „BUSINESS“ a „PREMIUM“

vyžadují placenou licenci. Licenci lze zakoupit buď na 1, 6, nebo 12 měsíců, kdy

licence na 12 měsíců nabízí nejvýhodnější cenovou nabídku, která v přepočtu na 1

měsíc činí 225 Kč bez DPH pro balíček „BUSINESS“ nebo 584 Kč bez DPH pro balíček

„PREMIUM“. Balíček „FREE“ omezuje maximální počet vytvořených rezervací za

měsíc na 50 rezervací, placené balíčky poté na 1.000 pro balíček „BUSINESS“ nebo

10.000 rezervací pro balíček „PREMIUM“. V případě balíčku „FREE“ se do

maximálního počtu rezervací počítají i stornované rezervace. Po uplynutí prvního

měsíce používání balíčku „FREE“ se na rezervační stránce může začít zobrazovat

reklama, placené balíčky reklamu neobsahují. Pro kompletní vypnutí zobrazování

4

značky reenio ve formuláři je nutné mít nejdražší balíček „PREMIUM“. Reenio

poskytuje možnost integrace rezervačního systému do vlastní webové prezentace

pomocí HTML kódu, který je Reenio schopné vygenerovat [2].

3.1.2 SuperSaaS

SuperSaaS B.V. je holandská společnost, která provozuje a vyvíjí rezervační

systém s názvem SuperSaaS. Údaje o cenách a poskytovaných službách a doplňující

informace jsem čerpal z [3]. Systém plně podporuje zařízení od stolních počítačů,

přes tablety, až po mobilní telefony. Licence rezervačního systému jsou nabízeny

v mnoha balíčcích. Placené balíčky jsou označenými písmeny abecedy od A až po J a

jejich cena se pohybuje v rozmezí od 150 Kč až do 2.850 Kč bez DPH měsíčně.

SuperSaaS nabízí i balíček zdarma, ten je ale určený výhradně pro účely vyzkoušení

a seznámení se se systémem. V případě využití balíčku zdarma pro komerční účely

si SuperSaaS vyhrazuje možnost vyžádat navýšení licence na jeden z placených

balíčků, nebo provozovaný účet omezit nebo úplně zrušit [4]. Balíček zdarma je tedy

pro použití v Salonu nevhodný, a proto dále budou popisovány pouze placené

balíčky. Maximální počet rezervací v nejlevnějším balíčku je stanoven na 100,


[…]


bude systém nabízet

• Nefunkční požadavky (non-functional requirements), které specifikují

vlastnosti nebo omezující podmínky daného systému.“ [23, s. 78]

7.3 Diagram případu užití

James Rumbaugh ve své knize „The Unified Modeling Language Reference

Manual“ popisuje diagram případu užití jako: „Graf aktérů, případů užití

nacházejících se v hranicích systému (obdélník), vztahy mezi aktéry a případy užití,

vztahy mezi případy užití a generalizace mezi aktéry. Diagram případů užití zobrazuje

elementy z modelů případů užití (případy užití a aktéry).“ [24, s. 494], (překlad

autora).
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7.4 Autorizace a autentizace

Knopová ve své práci „Bezpečnost dat v informačních systémech“ popisuje

rozdíl mezi autentizací a autorizací následovně:

„Autorizace je proces, při němž se ověřují (server či jiná entita) dostatečná práva

pro přístup do určité oblasti pro vykonání akce. Dalším problémem je autentizace dat,

které jsou ochranou jejich integrity, která spočívá v tom, že zabráníme neautorizované

nebo nepatřičné modifikaci dat jiným než autorizovaným subjektům. A tedy tím

zabráníme např. modifikaci stavu na účtech jiným než autorizovaným subjektům.“

[25, s. 24]
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8 Shrnutí výsledků

V rámci bakalářské práce vznikl rezervační systém podle požadavků klientky,

stanovené při prvotní analýze systému.

Funkční požadavky pro neregistrované uživatele byly splněny. Neregistrovaný

uživatel může vytvořit objednávku výběrem služby, termínu a zadáním svých

osobních údajů. Může se v systému zaregistrovat pomocí svého Google účtu.

Funkční požadavky pro registrované uživatele byly splněny. Uživatel může po

přihlášení vytvořit novou rezervaci výběrem služby a termínu. Uživatelovo

příjmení, email, a pokud ho již někdy zadával, telefonní číslo jsou v rezervačním

formuláři předvyplněné. Registrovaný uživatel může na stránce Moje objednávky

prohlížet všechny své objednávky a ty budoucí upravovat. Na žádost klientky je

uživatelům umožněno upravovat pouze telefonní číslo objednávky a pro další

úpravy je nutné vytvořit novou objednávku nebo kontaktovat personál studia.

Registrovaný uživatel si může zobrazit svůj profil a upravit telefonní číslo, které

bude předvyplněné v rezervačním formuláři. Úpravy a storno objednávek jsou

registrovaným uživatelům umožněny maximálně 24 hodin před začátkem

rezervované služby.

Funkční požadavky pro provozovatele služeb byly splněny. Provozovatel služeb

může vytvořit novou rezervaci, buď pro vlastní účely, nebo jako zaevidování

rezervace do svého studia, která přišla např. po telefonu nebo při osobní návštěvě

klienta. Osobní informace zákazníka lze v takovém případě doplnit do poznámek

objednávky. Provozovatel služeb může vytvářet plnohodnotné a doplňkové služby

do vlastního studia. Provozovatel služeb může zobrazovat všechny nadcházející i

předešlé rezervace ve svém studiu. Ve svém studiu může provozovatel služeb měnit

nebo stornovat budoucí rezervace služeb, včetně těch, které začínají za méně než 24

hodin. Provozovatel služeb může vytvořit ve svém studiu dovolenou, tedy období,

kdy služby nejsou systémem nabízeny k rezervaci. Provozovatel služeb si může

zobrazit a měnit svůj profil.

Všichni uživatelé systému obdrží na email specifikovaný u jejich rezervace

informace o vytvoření, úpravě nebo stornování rezervace.
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Funkční požadavky pro administrátory systému byly splněny. Administrátor

může vytvářet nové rezervace. Administrátor má přístup do administrací všech

studií v Salonu, kde může provádět stejné akce, jako by byl provozovatelem služeb

v daném studiu. Administrátor může spravovat registrované uživatele v systému.

Administrátor může spravovat, jaká studia budou dostupná v rezervačním systému.

Administrátor může zobrazit vlastní profil, ve kterém může dočasně změnit svou

roli.

Uživatelské rozhraní systému bylo implementováno pomocí knihovny React.

Systém je použitelný na desktopových zařízeních i na mobilních zařízeních díky

využití frameworku React Bootstrap. Backend systému je implementován

s využitím NodeJS a frameworku Express, který komunikuje s NoSQL MongoDB

databází.
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9 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční aplikaci rezervačního

systému, který by klientka mohla využit ve svém podnikání. Cílem implementace

nového rezervačního systému je snížit transakční náklady každého podnikatele

v daném Salonu, a tím zvýšit jejich zisk, a také optimálně rozvrhnout časový průběh

poskytování služeb, aby nedocházelo k časovým prodlevám.

Klientka zvažovala využití již existujícího rezervního systému, ale preferovala

free verze, které jsou pochopitelně omezené. Pokud by za rezervační systém platila,

požadovala jej upravit podle svých požadavků. Výhodou vlastního řešení je více

možností pro další rozvoj podle budoucích požadavků.

Na základě analýzy vznikla řada funkčních a nefunkčních požadavků na systém,

podle kterých probíhala následná implementace. Jako stěžejní technologie pro vývoj

aplikace byl zvolen technologický stack MERN, tedy MongoDB, Express, React a

NodeJS. Využití těchto technologií znamenalo, že se na frontendu i backendu

používal jazyk JavaScript, což významně usnadňovalo vývoj.

Testování systému probíhalo formou představení funkcí systému klientce.

Nalezené nedostatky systému a zpětná vazba klientky byli následně zapracovány do

systému.

Výsledná aplikace splňuje všechny předem určené požadavky a lze konstatovat,

že cíl bakalářské práce byl splněn.
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11 Přílohy

1. Zadání práce

Příloha č. 1