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Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat novou webovou aplikaci

rezervačního systému, která bude funkční a přehledná pro všechny druhy uživatelů

v daném Salonu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je 0% celkové podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

Nesprávně použitá generalizace v diagramu případů užití (obrázek 1) Registrovaný uživatel není
speciální případ Neregistrovaného uživatele. Buď tam měl být pouze obecně Uživatel nebo spojení
zcela vynechat - Registrovaný uživatel už si nepotřebuje vytvářet účet.

V kapitole 3 chybí podstatné jádro návrhu - alespoň analytický model tříd. Autor pouze formalizoval
požadavky klienta do modelu případů užití, ale místo, aby podle nich systém navrhl, přikročil rovnou
k implementaci.

Kapitola 6, obsahující návod k vyzkoušení systému, mohla být připojena spíše jako příloha.

Kapitola 7 patří do teoretické části práce a měla by tedy být ještě před vlastním řešením, které začíná
už v polovině 3. kapitoly. I s touto kapitolou je však teoretická část práce velmi krátká.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci zabýval návrhem a implementací rezervačního systému.

Až na kapitolu 7, která měla být před praktickou částí, je práce strukturována logicky a přehledně. Na
začátku každé kapitoly je její stručné shrnutí.

V teoretické části (část 3. a 7. kapitola) autor představil existující řešení a jen velmi stručně vysvětlil
několik pojmů vyskytujících se v práci. Autor k tomu využil dostatečný počet zdrojů.

V praktické části (3. až 6. kapitola) autor popisuje požadavky na vytvářený systém a jeho
implementaci. Zatímco podstatná část návrhu v práci chybí (viz připomínky výše), implementaci a
dokumentaci systému autor rozebírá velmi detailně.

Téma a cíl práce odpovídá oboru Aplikovaná Informatika. Autor splnil vytyčené cíle práce a vytvořený
systém bude využit v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste pro návrh systému nevyužil i další nástroje UML (např. alespoň analytický model
tříd) a místo toho jste modeloval pouze požadavky?

2) Vlastní řešení odstraňuje mnohé z nevýhod popisovaných existujících systémů. Jaké
nevýhody nebo překážky má ovšem vytvořený systém pro běžné uživatele podobných
služeb? (Možná potřeba vlastního serveru a domény?)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2022 ,

podpis